
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  93
del  29/12/2014

Affidamento del servizio di vigilanza del patrimonio 
comunale  - ATTO DI INDIRIZZO -

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventinove del mese di dicembre alle ore 12.05 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il patrimonio immobiliare del Comune di Tortolì consta di 18 immobili che 
rappresentano altrettanti spazi della vita cittadina (sedi delle scuole, biblioteca, teatro, sede degli uffici 
del Giudice di Pace, sede del comando della Polizia Locale, magazzino e Palazzo Comunale) la cui 
sorveglianza è da sempre oggetto di attenzione da parte dell’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO  che in passato il servizio di sorveglianza è stato affidato ed assolto efficacemente 
da un istituto di vigilanza privata mediante teleallarme collegato alla centrale operativa dell’Istituto ed 
alle Forze dell’Ordine, consentendo di ridurre in maniera considerevole il verificarsi di eventi 
criminosi; 

RILEVATO  che il sistema di teleallarme si è rivelato altresì un buon investimento sotto l’aspetto 
economico presentando un ottimo rapporto costi-benefici; 

EVIDENZIATO  che in data 31.12.2014 ha scadenza l’affidamento temporaneo del servizio di 
vigilanza del patrimonio comunale; 

DATO ATTO  che fino all’approvazione del Bilancio Comunale 2014 non è stato possibile procedere 
alla pubblicazione del bando per l’affidamento pluriennale del servizio; 

DATO ATTO  altresì che l’Ufficio già in data 14.01.2014 aveva presentato una proposta di 
deliberazione di Giunta Comunale al Commissario Straordinario, avente ad oggetto: “Affidamento del 
servizio di vigilanza del Patrimonio Comunale - Atto di indirizzo” registrata al n. 6/2014; 

RITENUTO  pertanto necessario fornire l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio 
affinché predisponga gli atti per il nuovo affidamento del servizio di vigilanza degli immobili 
comunali per la durata di circa due anni, fino al 31.12.2016, mediante procedure di legge; 

VISTO  il Decreto del Prefetto di Nuoro n. 2004/1219/8787/04/Area 1°/P.A. del 23.06.2004 che 
prescrive le Tariffe di legalità per gli Istituti di vigilanza privata autorizzati ad operare nel territorio 
delle provincie di Nuoro e dell’Ogliastra; 

DATO ATTO  che sulla base delle suddette tariffe per il servizio di che trattasi si presume una spesa 
annuale di circa 18.250,00 euro, IVA compresa, per una spesa totale di euro 36.500,00 per due 
annualità; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 163/2006; 

• lo Statuto Comunale; 

Per quanto sopra esposto, 

 

 



Con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A  
 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI FORNIRE  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio affinché predisponga gli 
atti necessari per l’affidamento del servizio di vigilanza del patrimonio comunale comprensivo di 
servizio di teleallarme collegato con le Forze dell’Ordine e con la centrale operativa di un istituto di 
vigilanza, mediante procedure di legge, per la durata di circa due anni, fino al 31.12.2016; 

DI DARE ATTO  che la spesa presunta per il nuovo appalto per il servizio di vigilanza del patrimonio 
comunale è di circa 18.250,00 euro annui IVA compresa, per una spesa totale di euro 36.500,00; 

DI DARE ATTO  inoltre che le somme di cui sopra troveranno imputazione sul capitolo “Appalto 
Vigilanza Patrimonio Comunale”, n. 1537 del bilancio 2014 e del bilancio pluriennale 2014/2016. 
 
 
Dopodichè, con separata unanime votazione  
 

D E L I B E R A  
 

DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  del D. 

Lgs. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 06/10/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 06/10/2014   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/01/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 287 del 08/01/2015).

Tortolì, 08/01/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


